三 マンダーシャイト・ニーダーブルク（下手の城塞）

この城塞は十二世紀後半期に建設され、ヘレン・フォン・マンダーシャイトがルクセムブルク伯からレーエンとして保持する本拠城塞であったこと、またヘレン・フォン・マンダーシャイトの断絶（一二〇〇年頃）の後、その

同族のヘレン・フォン・ケルペンの手に移行したことは、既に上述した通りである。⁽⁴⁸⁾ また同時に、この城塞の史料初出は一二〇一年であることも既に述べた。この時の史料とは、トリール大司教ヨハンが、オーバーカイルの荘園における所領と諸権利を巡るヒメロート修道院とマンダーシャイトのニードブルクの城主ディートリッヒ・フォン・ケルペンの間の和解を確認した証書である。この証書はシャテルニーの視角から見ても、極めて興味深いものである。その主な内容は以下の通りである。

〔史料五〕「朕は汝らの村落共同体 [universitas] に以下のことが知られることを欲する。つまり、マンダーシャイトのニードブルクの城主ディートリッヒが、ある時その村落オーバーカイル [Kelle] において農民たちの毎年の裁判集会を主宰した時に、同人の従属民は、ヒメロート修道院が同村落の罰令区 [bannus] 並びに領域 (罰令区) [eritorium] において所有した土地と所領について、同修道士たちに訴を提起した。そこで、いかに彼 (城主ディートリッヒ) は当然に教会のためにも農民のためにも彼の裁判区 [iusticia] を保護したか、十分に入念な審問 [inquisition] が行われたために、彼は以下のことを明白に認識した。つまり、同地で、同修道士たちが、いざれに位置したのであれ野原と草原、湖沼と水流、耕地と未耕地において所有した所領は、これをずっと以前から保持し、また正当に取得されたと。それ故に、たとえその他上述の修道院所領の利害関係者が彼の在世中であれ彼の死亡の際であれ現れたとしても、彼はその当時所有していた同修道士たちの所領を彼の保護 [defensio] に受け入れ、また農民たちの同意を得て、森においても牧場においても彼の罰令区の全体に互って、共同利用権を永続的に保持されるべきものとして修道士たちに許し与えた。ただし、同修道士たちは彼ないし彼の相続人の許しがあれば、その他、最早、同地でいかなる所領も取得することができないという条件で………No-tum esse uolumus uniuersitate uestre, quod Theodericus dominus minoris castri de Manderscheit, cum aliquando presedisset annuo placito rusticorum in uilla sua de Keille, homines curie illius fratibus de Heimmilrode questiones monerunt super

terris et possessionibus, quas idem cenobium possidebat in banno et territorio prefate uille. Quum itaque diligenti satis usus esset inquisitione. ut tam ecclesie uidelicet quam rusticis iusticiam suam conseruaret. intellexit plane quod possessiones. quas ibidem predicti fraters habebant. ubicunque site essent in campis et pratis. in aquis et aquarum decursibus. in terris cultis et incultis. a longo eas tenuerant et iuste fuerant adepti. unde ut honorum iam dicti cenobii de cetero particeps tam in uita sua quam in morte existeret. bona ipsorum que tunc habebant. in suam defensionem suscepti et concessit eis consensu rusticorum per totum bannum suum communes assentias tam in pascuis quam in siluis perpetuo possidendas ita sane quod de cetero nullas ibi amplius adipisci possent sine sua conuientia uel successorum suorum possessiones.」⁽⁴⁹⁾。

以上の内容を簡単に要約するならば、次のようになろう。ニーダーブルクの城主デイトリッヒないしその莊園従属民とヒメロート修道院の間で、村落オーバーカイルの罰令区にある当修道院の所領を巡って争いが生じたが、この争いはデイトリッヒが議長として主宰する村落の定期裁判所で、修道院がこの所領を古来正当に所有してきたものであることが認められる形で解決された。その際に、デイトリッヒは修道院の所領を自己の保護に受け入れると同時に、村落共同体の同意を得た上で、かつ修道院は村落においてそれ以外に所領を取得することができないという条件を付して、罰令区におけるアルメンデ利用権をも修道院に承認したと。なお村落オーバーカイルはマンダーシャイトのニーダーブルクから南南西の方向へ約一kmの地点に位置する⁽⁵⁰⁾。要するに、ニーダーブルクの城主デイトリッヒが裁判権 [iusticia] を行使した村落オーバーカイルの罰令区 [bannus, territorium] の中に、城主デイトリッヒの莊園とヒメロート修道院の所領が存在したが、城主デイトリッヒはこの修道院領を、それ以上の拡大に歯止めをかけつつ自身の保護権力の中に取り込んでいたのである。また村落オーバーカイルの罰令区 [bannus, territorium] は、城主デイトリッヒが裁判権を行使する裁判区 [iusticia] でもあったことが明らかになる。しかも村落オーバーカイルは高級裁判領域であった。我々はこのような罰令区ないし高級裁判区に対するマ